
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

10. května 2019 

Cestovní ruch na Vysočině v 1. čtvrtletí 2019 – vysoký 
nárůst počtu zahraničních hostů  

V průběhu 1. čtvrtletí roku 2019 uvítala hromadná ubytovací zařízení (hotely, penziony, 

chaty atd.) v České republice přes 4,0 miliony hostů, což bylo o 1,8 % více než ve stejném 

období roku 2018. V Kraji Vysočina se během prvních tří měsíců roku 2019 v hromadných 

ubytovacích zařízeních ubytovalo bezmála sto tisíc hostů, což představuje meziroční 

nárůst o 5,1 %. Byl to třetí nejvyšší nárůst ze všech regionů České republiky po 

Jihomoravském a Královéhradeckém kraji. Počet hostů se snížil ve třech regionech – 

Praze, Středočeském a zejména Ústeckém kraji (-3,7 %).  

Celkem 15 023 hostů, kteří na Vysočinu přicestovali ze zahraničí (nerezidenti), představovalo 

15,0 % z celkového počtu hostů. Celkový počet návštěvníků ze zahraničí se oproti 1. čtvrtletí 

2018 zvýšil o 14,0 %. Vysočina patří v mezikrajském srovnání k regionům, které nejsou pro 

zahraniční návštěvníky příliš atraktivní - počet zahraničních hostů byl ze všech krajů druhý 

nejnižší, ovšem meziroční nárůst jejich počtu byl v regionálním srovnání zdaleka nejvyšší. 

Stejně jako ve většině ostatních krajů (s výjimkou Prahy a Karlovarského kraje) i na Vysočině 

převládají hosté z České republiky (rezidenti). Jejich počet v prvním čtvrtletí roku 2019 dosáhl 

84 781 (85,0 % celkového počtu hostů) a ve srovnání s minulým rokem zaznamenal zvýšení 

o 5,1 % - o 3,3 procentního bodu více než v celé České republice. 

 

Struktura zahraničních hostů, kteří v  prvních třech měsících roku 2019 navštívili Kraj Vysočina, 

je pestrá, výrazně v ní však tradičně převažovali návštěvníci ze  Slovenska a Německa, kteří se 

na celkovém počtu zahraničních turistů podíleli 26,2 % a 21,7 %. Početněji byli zastoupeni ještě 

návštěvníci z Polska. 

 

Celkový počet přenocování se v lednu až březnu 2019 oproti stejnému období předchozího 

roku na Vysočině zvýšil o 9,1 %, což bylo o 8,2 bodu více než v celé České republice 

a současně představovalo nejvyšší nárůst ze všech regionů republiky. Pokles počtu 

přenocování byl zaznamenán v pěti regionech, nejhlubší v Praze (-2,6 %), kde došlo ke snížení 

počtu přenocování zahraničních návštěvníků. Počet přenocování zahraničních návštěvníků 

vzrostl nejvíce na Vysočině (o 22,7 %), počet přenocování nerezidentů se zvýšil ještě v sedmi 

dalších krajích. Nárůst počtu přenocování domácích hostů byl výrazně nižší (6,7 %), přesto 

však byl po Praze a Karlovarském kraji třetí nejvyšší ze čtrnácti regionů České republiky. 

 

Průměrný počet přenocování na jednoho hosta činil v Kraji Vysočina 2,2. Dlouhodobě nejvyšší 

je tento ukazatel v Karlovarském kraji (4,7), nejnižší počet přenocování byl v prvních třech 

měsících roku 2019 (rovněž tradičně) zaznamenán v Jihomoravském kraji (1,8). 

 

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti

Česká republika 4 011 095 2 012 963 1 998 132 101,8 99,8 103,8

v tom kraje:

Hl. m. Praha 1 516 114 1 237 330 278 784 99,9 98,0 109,0

Středočeský 163 094 44 139 118 955 99,7 100,5 99,4

Jihočeský 238 759 91 502 147 257 100,4 96,3 103,2

Plzeňský 148 069 57 895 90 174 101,6 104,7 99,7

Karlovarský 236 264 149 019 87 245 101,6 100,1 104,4

Ústecký 98 706 33 142 65 564 96,3 100,5 94,3

Liberecký 244 192 64 909 179 283 103,8 104,4 103,6

Královéhradecký 369 880 104 994 264 886 105,2 107,9 104,1

Pardubický 89 991 11 666 78 325 103,1 99,8 103,7

Vysočina 99 804 15 023 84 781 105,1 114,0 103,7

Jihomoravský 303 545 115 421 188 124 107,2 109,6 105,8

Olomoucký 159 826 25 554 134 272 104,1 94,7 106,1

Zlínský 134 990 22 174 112 816 100,5 99,3 100,7

Moravskoslezský 207 861 40 195 167 666 103,1 102,2 103,4

Index 2019/2018

Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. čtvrtletí 2019

Počet hostů 

 
 

celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti

Česká republika 10 795 534 5 300 364 5 495 170 100,9 97,7 104,2 2,7 2,6 2,8

v tom kraje:

Hl. m. Praha 3 424 074 2 965 103 458 971 97,4 96,0 107,5 2,3 2,4 1,6

Středočeský 365 888 102 059 263 829 97,6 102,4 95,9 2,2 2,3 2,2

Jihočeský 603 005 157 049 445 956 97,9 89,6 101,2 2,5 1,7 3,0

Plzeňský 343 021 119 567 223 454 100,0 99,8 100,1 2,3 2,1 2,5

Karlovarský 1 122 136 761 429 360 707 98,9 95,5 107,0 4,7 5,1 4,1

Ústecký 266 619 93 674 172 945 101,3 100,1 102,0 2,7 2,8 2,6

Liberecký 826 277 236 101 590 176 105,9 104,8 106,3 3,4 3,6 3,3

Královéhradecký 1 363 005 398 386 964 619 106,3 107,3 105,9 3,7 3,8 3,6

Pardubický 248 220 33 075 215 145 100,8 102,4 100,5 2,8 2,8 2,7

Vysočina 216 351 36 576 179 775 109,1 122,7 106,7 2,2 2,4 2,1

Jihomoravský 545 973 193 352 352 621 105,5 104,2 106,2 1,8 1,7 1,9

Olomoucký 506 413 53 409 453 004 103,8 96,2 104,8 3,2 2,1 3,4

Zlínský 365 255 50 543 314 712 98,2 95,4 98,7 2,7 2,3 2,8

Moravskoslezský 599 297 100 041 499 256 105,9 102,6 106,5 2,9 2,5 3,0

Průměrný počet přenocování                 

1 hosta v roce 2019
Index 2019/2018Počet přenocování 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. čtvrtletí 2019

 
 

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

 0

 50

 100

 150

 200

 250

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

p
o
če

t 
h
o
st

ů
 v

 t
is

.

Počet hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v Kraji Vysočina

 
 

2
,3

 

2
,2

 

2
,5

 

2
,3

 

4
,7

 

2
,7

 

3
,4

 

3
,7

 

2
,8

 

2
,2

 

1
,8

 3
,2

 

2
,7

 

2
,9

 

2
,4

 

2
,3

 

1
,7

 

2
,1

 

5
,1

 

2
,8

 

3
,6

 

3
,8

 

2
,8

 

2
,4

 

1
,7

 

2
,1

 

2
,3

 

2
,5

 

1
,6

 

2
,2

 

3
,0

 

2
,5

 4
,1

 

2
,6

 

3
,3

 

3
,6

 

2
,7

 

2
,1

 

1
,9

 3
,4

 

2
,8

 

3
,0

 

 0,0

 1,0

 2,0

 3,0

 4,0

 5,0

 6,0

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JMK OLK ZLK MSK

p
o
če

t 
n
o
cí

Průměrný počet přenocování hostů podle krajů v 1. čtvrtletí 2019

celkem nerezidenti rezidenti

 
 

Slovensko 
26,2 %

Německo
21,7 %

Polsko
13,0 %

Rakousko
3,9 %

Itálie
3,4 %

Maďarsko
2,7 %

Francie
2,5 %

Ukrajina
2,5% ostatní

24,1 %

Nerezidenti v hromadných ubytovacích zařízeních 
Kraje Vysočina podle zemí v 1. čtvrtletí 2019

 
 

 

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Kontakt: 

Ing. Vlastislav Valda 

Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Tel.: 567 109 062 

E-mail: vlastislav.valda@czso.cz 

 

 

 

mailto:infoservisvys@czso.cz
mailto:vlastislav.valda@czso.cz

